consapevolezza Agostino la approfondisce in un testo fondamentale della sua produzione: nel *De Trinitate* (iniziato nel 399 d.C. ma terminato soltanto nel 419 d.C.), l'Ipponate intende stabilire una strettissima connessione, infatti, tra l'elemento oggettivo rappresentato dalla venuta di Cristo nella storia e la soggettività umana che non solo viene trasformata da questa apparizione ma si autocomprende come imperfetta immagine di quella:

sed lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt. tenebrae autem sunt stultae mentes hominum praua cupiditate atque infidelitate caecatae. has ut curaret atque sanaret uerbum, per quod facta sunt omnia, caro factum est et habitauit in nobis. inluminatio quippe nostra participatio uerbi est, illius scilicet uitae quae lux est hominum. huic autem participationi prorsus inhabiles et minus idonei eramus propter immunditiam peccatorum; mundandi ergo eramus. porro iniquorum et superbiorum una mundatio est sanguis iusti et humilitas dei, ut ad contemplandum deum quod natura non sumus per eum mundaremur factum quod natura sumus et quod peccato non sumus. deus enim natura non sumus; homines natura sumus; iusti peccato non sumus. deus itaque factus homo iustus intercessit deo pro homine peccatore. non enim congruit peccator iusto, sed congruit homini homo. adiungens ergo nobis similitudinem humanitatis suae abstulit dissimilitudinem iniquitatis nostrae, et factus particeps mortalitatis nostrae fecit participes diuinitatis suae. merito quippe mors peccatoris ueniens ex damnationis necessitate soluta est per mortem iusti uenientem ex misericordiae uoluntate dum simplum eius congruit duplo nostro. haec enim congruentia (siue conuenientia uel concinentia uel consonantia commodius dicitur quod est unum ad duo), in omni compaginatione uel si melius dicitur coaptatione creaturae ualet plurimum. hanc enim coaptationem, sicut mihi nunc occurrit, dicere uolui quam graeci ἀρμοσίαν uocant⁹⁰.

Il testo in questione rappresenta la dimostrazione efficace della necessità di un mediatore tra Dio e gli uomini che erano – «propter immunditiam peccatorum» - «inhabiles et minus idonei» alla visione della verità. L'incarnazione di Cristo è quindi una esigenza strutturalmente richiesta dalla macchiata natura umana che deve rapportarsi con un uomo per giungere alla salvezza: infatti, «non enim congruit peccator iusto, sed congruit homini homo». Acquisizione fondamentale, dunque, nell'itinerario agostiniano è quella che invoca una uguaglianza sostanziale per determinare il rapporto tra salvatore e salvato: l'intermediazione divina passa, dunque, necessariamente attraverso l'assumere forma umana, *conditio sine qua non* per il dialogo tra uomo e Dio poiché egli «factus particeps mortalitatis nostrae, fecit participes diuinitatis suae». È dunque tramite la sua umiltà che Dio si abbassò nella condizione umana e ripose le basi per la salvezza del genere umano poiché fu soltanto nella similitudine delle condizioni che l'illuminazione divina poté giungere nel

⁹⁰ Agostino, *De Trinitate libri quindecim*, IV, II, 4, CCSL (50), pp. 163-164, PL42 [819-1098], 889.

mondo storico degli uomini, adesso aiutati e rinfrancati a riformulare le proprie certezze da questa luce: «nec ab eo quod orti sumus ad aeterna transire possemus, nisi aeterno per ortum nostrum nobis sociato ad aeternitatem ipsius traiceremur⁹¹» affermava Agostino, stabilendo come senza quel mediatore gli uomini fossero inadatti a raggiungere l'Eterno ed essere saldi nella sua visione. L'urgenza dell'incarnazione di Cristo, dunque, si fece necessaria a causa di un - altrimenti impossibile - avvicinamento al divino data la differenza ontologica tra i due poli del dialogo⁹²: per queste ragioni un Dio che si fa carne è ciò che permette di indirizzare le proprie ricerche verso la verità che rimane certamente inarrivabile ma che – adesso - ha dato (così come il peccato) un segno tangibile della sua presenza nel mondo. Cristo, allora, rappresenta l'autorità in chiave gnoseologica che instaura un ponte tra l'irraggiungibile verità divina e il mondo temporale che si corrompe inevitabilmente: nonostante egli si presenti come puro uomo, in realtà ha dentro di sé la divinità propria di tutte e tre le Persone della Trinità. È possibile, allora, leggere questo fondamentale libro come un testo comunitario per eccellenza⁹³ proprio perché va a stabilire i rapporti tra uomo e Dio in campo veritativo dovuti non solo alla doppia natura di Cristo ma anche alla riconsiderazione trinitaria di tutta la realtà. Cristo, infatti, «est manatio quaedam claritatis omnipotentis Dei sinceris» e «ibi autem quod manat et de quo manat, unius eiusdemque substantiae est⁹⁴»: l'avvento di Cristo nella storia (necessario ai fini di un collegamento tra le due istanze, fino a quel momento, dicotomiche⁹⁵) fu espressione, dunque, di una

⁹¹ Cfr. *Ibid.*, IV, XVIII, 24, CCSL (50), p. 192, PL42 [819-1098], 904.

⁹² Il sentimento di questa assoluta diversità tra uomo e Dio è un filo conduttore di tutte le Confessioni: tale differenza spinge Agostino ad invocare un mediatore ovvero Gesù Cristo: cfr. Agostino, *Confessiones libri tredecim*, I, I, 1, CCSL (27), p. 1, PL32 [657-868], 660-661: «Magnus es, Domine, et laudabilis valde: magna virtus tua et sapientiae tuae non est numerus. Et laudare te vult homo, aliqua portio creaturae tuae, et homo circumferens mortalitatem suam, circumferens testimonium peccati sui et testimonium, quia superbis resistis; et tamen laudare te vult homo, aliqua portio creaturae tuae. Tu excitas, ut laudare te delectet, quia fecisti nos ad te et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. Da mihi, Domine, scire et intellegere, utrum sit prius invocare te an laudare te et scire te prius sit an invocare te. Sed quis te invocat o nesciens te? Aliud enim pro alio potest invocare nesciens. An potius invocaris, ut sciaris? Quomodo autem invocabunt, in quem non crediderunt? Aut quomodo credunt sine praedicante? Et laudabunt Dominum qui requirunt eum. Quaerentes enim inveniunt eum et inveniunt laudabunt eum. Quaeram te, Domine, invocans te et invocem te credens in te; praedicatus enim es nobis. Invocat te, Domine, fides mea, quam dedisti mihi, quam inspirasti mihi per humanitatem Filii tui, per ministerium praedicatoris tui».